
 

 1 

 

Comune di Foggia 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di tesoreria 
del Comune di Foggia, per un periodo di anni tre, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla 
Banca UNICREDIT spa, con relativa presa d'atto del verbale di gara.    
 

 
 
 
Servizio: 

 
SERVIZIO FINANZIARIO E POLITICHE PATRIMONIALI 

 
Ufficio :  MANDATI 
 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: dr. Luigi Cappucci 

 

Procedura numero: 754  
Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 42 del 4 giugno 2012 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 520 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 

 2 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, si attesta la 
copertura della spesa di €_____________________________________ sul Bilancio 
____________________Capitolo________________________________ ad oggetto 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

dando  atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data odierna. 
 
 
Foggia, ________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO PREPOSTO       IL DIRIGENTE 
              Carlo Dicesare 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul 
procedimento amministrativo e  sull’accesso ai documenti amministrativi, la presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il ______________ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia, ________________ 
 IL DIRIGENTE 

Angelo Mansella 
 

 

 



Aggiudicazione della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
tesoreria del Comune di Foggia, per un periodo di anni tre, ai sensi del D. Lgs. 
163/2006 e s.m.i., alla Banca UNICREDIT spa, con relativa presa d'atto del 
verbale di gara.    
_____________________________________________________________________ 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che, 
 

• con deliberazione di C.C. n. 88  del 29/12/2010 si approvava lo schema di convenzione per 
l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 1/01/2011 – 31/12/2015 e si stabiliva di 
indire procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

• con determinazione dirigenziale n. 74/2011 si approvava la documentazione procedimentale 
costituita dal bando e dal disciplinare di gara; 

 

• espletate le procedure di gara,  con determinazione dirigenziale n. 294/2011 si prendeva atto 
della diserzione di gara; 

 

• con atto di C.C. n. 64 del 2/08/2011 si modificava lo schema di convenzione approvato con 
delibera di C.C. n. 88/2010;  

  

• con determinazione dirigenziale n. 387/2012 si procedeva all’avvio di una nuova procedura 
negoziata, in conformità a quanto previsto dall’art. 57, comma 2°, lettera a) D. Lgs. 163/2006, 
approvando la documentazione procedimentale costituita dal bando e dal disciplinare di gara; 

 

• il 4 giugno 2012 il Presidente procedeva all’apertura dell’unico plico ed esaminava la 
documentazione prodotta ed accertava che l’Istituto di credito partecipante fosse in regola 
con la documentazione richiesta; 

 
Preso atto   del verbale della procedura negoziata che in allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di 
Foggia, per un periodo di anni tre, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla BANCA UNICREDIT spa . con 
sede in Bari, alla via Putignani, 98; 
 
Visto  il D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto del verbale di gara che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
1. di aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di tesoreria del Comune di Foggia, 

per un periodo di anni tre, ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., alla Banca UNICREDIT Spa con sede 
in Bari alla via Putignani 98; 

 
                                                                                                                                                       Il Dirigente 

Dott. Carlo Dicesare 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria Comunale 

 

 

VERBALE n. 1 del 4 giugno 2012 

 

 

Oggi, 4 giugno 2012, alle ore 12,30, nell’ufficio di via Gramsci 17 del dott. Luigi Cappucci, in servizio 

presso il servizio finanziario, si è insediata  la Commissione, giusta nota del RUP, nelle persone del dott. 

Carlo Dicesare (Presidente), Avv. Domenico Dragonetti (Componente), Dott. Luigi Cappucci 

(Componente), sig,ra Angela Di Massa (Segretaria).  

 

Si è pertanto proceduto, con riferimento a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 387/2012, ad 

aprire l’unica busta pervenuta, regolarmente acquisita al protocollo generale del Comune di Foggia alle ore 

11,25 del 30 maggio 2012 e recante in stampatello maiuscolo la dicitura richiesta “Procedura negoziata per 

l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria Comunale”. 

 

Si è verificato, all’apertura, che il plico di cui sopra conteneva n. 2 buste sigillate, riportanti le diciture 

“Busta A – Documentazione Amministrativa” e “Busta B – offerta tecnica/Qualitativa”. 

 

Si è provveduto, pertanto, all’apertura della “Busta A” riportante la dicitura “Documentazione 

Amministrativa” ed alla successiva verifica di tutti i documenti richiesti. 

 

Constata la conformità a quanto prescritto dalla lettera di invito, nonché dal disciplinare di gara e dalla 

Convenzione di tesoreria, secondo quanto previsto dalla già citata determinazione dirigenziale n. 387/2012, 

si è proceduto all’ammissione dell’unico istituto di credito che ha regolarmente presentato domanda di 

ammissione per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria Comunale, ossia la banca 

UNICREDIT spa. 

 

Al termine della verifica della documentazione contenuta nella busta A, riportante la dicitura 

“Documentazione Amministrativa”, si è proceduto all’apertura della Busta B, riportante la dicitura “offerta 

tecnica-qualitativa”, con la verifica della completezza e della correttezza formale e sostanziale dell’offerta e 

successiva valutazione sulla base degli elementi indicati nella determinazione dirigenziale n. 387/2012. 

 

Constata la conformità a quanto prescritto, secondo quanto previsto dall’art. 13 dei criteri di aggiudicazione, 

dalla già citata determinazione dirigenziale n. 387/2012, si è proceduto ad aggiudicare provvisoriamente il 

servizio di tesoreria Comunale all’unico partecipante, alle condizioni di cui all’offerta allegata al presente 

verbale, alla Banca UNICREDIT spa.  

 



La Commissione, alle ore 12,50, dichiara chiusi i lavori, con la redazione del presente verbale.  

Letto, firmato e sottoscritto  

  

Il Presidente dott. Carlo Dicesare 

Il Componente avv. Domenico Dragonetti 

Il Componente dott. Luigi Cappucci 

Il Segretario sig.ra Angela Di Massa 

 

 

 

 

 



 

 1 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, si attesta la 
copertura della spesa di €_____________________________________ sul Bilancio 
____________________Capitolo________________________________ ad oggetto 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

dando  atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data odierna. 
 
 
Foggia, ________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO PREPOSTO       IL DIRIGENTE 
               Carlo Dicesare 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul 
procedimento amministrativo e  sull’accesso ai documenti amministrativi, la presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il ______________ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia, ________________ 

IL DIRIGENTE 
        Angelo Mansella 

 
 


